În cursul anului 1911 şi, mai ales, în vara lui 1912, Walther Rathenau
(1867-1922), industriaş şi omul politic german, avansează ideea unei uniuni

1 Deutsche Geschichte, p. 686.
2 H. M. Müller, op. cit., p. 205; Deutsche Geschichte, p. 687.
3 Fr. Klein, op. cit., p. 64.
4 An XIX, nr. 3 din 6/19 ianuarie 1911, p. 3.
5 Istoria Românilor, vol. VII, tom II, Editura Enciclopedică, Bucureşti, 2003, p. 279.

Prin demersul său, el reuşeşte să-i
convingă pe social-democraţii interni în a i se alătura, fără a asigura, în plan
extern, neutralitatea engleză. Eşecul discuţiilor avute cu ambasadorul englez,

1 G. Binder, op. cit., p. 67.
2 N. Bocşan, V. Leu, (coordonatori), op. cit., p. 138. Pe 27 septembrie/10 octombrie 1914

se consemnează moartea lui Carol I. A doua zi, nepotul acestuia, Ferdinand I, urcă pe
tronul românesc.

3 Z. Zamfir, J. Banciu, op. cit., p. 56.
4 Kalender des Siebenbürger Volksfreundes, Hermannstadt, 1915, p.

1 P. Schäfer, Die Presidenten der USA ins Lebensbildern. Von George Washington bis

George W. Bush, Komet Verlag GmbH, Köln, f.a., p. 233; C. Mureşan, Al. Vianu,
Preşedinte la Casa Albă, Editura Politică, Bucureşti, 1974, p. 437.

2 „Telegraful Român“, an 65, nr. 51 din 8/21 iulie 1917.
3 Fr. Fischer, op. cit., p. 110.
4 H. Fenske, op. cit.,p. 140.

1 Istoria lumii în date, Editura Enciclopedică Română, Bucureşti, 1969, p. 346; Deutsche

Geschichte, p. 823; G. Mann, op. cit., p. 630-631.
2 An 65, nr. 49 din 1/14 iulie 1917.
3 Mircea N. Popa, Mircea N., Pe marginea unor documente germane din anii 1917-1918

referitoare la situaţia politică şi viitorul României, în Analele Universităţii Bucureşti,
Seria Istorie, an XX, nr. 1, 1971, p. 138.

4 V. Atanasiu, România în primul război mondial, Editura Militară, Bucureşti, 1979, p.